
COMUNE DI ORCO FEGLINO
Provincia di Savona

DETERMINAZIONE N. 260 DATA 20/11/2023

OGGETTO: CUP J21F23000170006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 –
Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 Misura 1.4.3 “Adozione App IO -
Affidamento diretto per integrazione n.7 nuovi servizi – CIG A02DBB96FF.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE

PREMESSO che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 05/09/2022 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e con deliberazione del
Consiglio comunale n. 37 del 30/12/2022 è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, immediatamente esecutiva;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2022 è stato approvato
il Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025, immediatamente esecutiva;

 con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 16/01/2023, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025, parte finanziaria;

 con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023, esecutiva, è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025
contenente la sottosezione 2.2 “Performance”;

VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 27/12/2022 di nomina della sottoscritta a
Responsabile di questo Settore;

DATO ATTO che il programma dei conseguenti pagamenti relativi alla spesa in oggetto,
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi della seguente normativa:

 art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i.;
 art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs.
n. 118/2011;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico
del Progetto è la sig.ra Lottero Elisa – responsabile del settore Amministrativo-
contabile;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -



COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA
1.4.3 “APP IO“ COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

DATO ATTO che il Comune di Orco Feglino ha presentato la domanda di adesione al
Bando in questione;

ATTESO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con
decreto del Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento
per la trasformazione digitale n. 129 – 2/2022 – PNRR del 03/02/2023, per una
somma pari a euro 9.477,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e
Resilienza – PNRR;

ATTESO che con determinazione di questo settore n.134 del 13/06/2023 è stata
individuata la ditta TECHNICAL DESIGN S.r.L. di Cuneo, quale affidataria del servizio di
“APP IO”, per la realizzazione del progetto relativo alla misura finanziato con fondi
PNRR Unione Europea - NextGenerationEU - M. 1 C. 1 I. 1.4 "Servizi e cittadinanza
digitale" - Misura 1.4.3 - CIG (SIMOG) 9879979099 - CUP j21f23000170006,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n.
108/2021;

ATTESO che il contratto è stato concluso mediante stipula di Ordine diretto di acquisto
nel Mepa n. 7301152 per la fornitura di n.31 servizi App IO;

RICHIAMATO il Decreto n. 35/2023 PNRR di modifica degli Avvisi pubblici a Lump Sum
di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR che dispone una
modifica alla disciplina dell’art. 14 “Variazioni di progetto” degli Avvisi in oggetto,
prevedendo l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle domande finanziate
a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale,
anche in caso di impossibilità sopravvenuta, derivante da causa non imputabile, di
realizzare le attività oggetto del finanziamento (ad esempio per aggiornamenti tecnici
o sopravvenienze normative);

VISTA la comunicazione di PagoPA S.p.A. (agli atti prot. n. 3398 del 31.07.2023)
avente ad oggetto “Avviso Misura 1.4.3 Adozione AppIO Comuni: verifica Servizi
afferenti alla stessa tipologia” con la quale si fa presente che, a seguito verifica della
domanda presentata dal Comune, non viene riscontrata la rispondenza alla
Documentazione Tecnica allegata al contratto di adesione di App IO, come integrata ed
estesa nel Manuale dei Servizi aggiornato al mese di febbraio 2023 e in particolare
risulta che tra i servizi presenti in App IO e quelli presentati nella domanda di
finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa tipologia;

DATO ATTO che nella suddetta comunicazione si invita il Comune, laddove intenda
uniformarsi al Manuale dei servizi di App IO a procedere all’interno del portale
PaDigitale 2026 alla modifica della domanda di partecipazione all’Avviso, in conformità
con quanto disposto dal Decreto n. 35/2023-PNRR del 21 febbraio 2023, assegnando il
termine del 30 settembre 2023;

DATO ATTO altresì che con successiva nota di PagoPA s.p.A. agli atti port. n. 4150 del
20.09.2023 il suddetto termine veniva posticipato al 30 novembre 2023;

DATO ATTO che:



- l’istanza di modifica è stata presentata ad AgendaDigitale 2026 in data 9/11/2023 ed
accettata in data 10/11/2023 che ha pertanto ridenominato n.37 servizi in precedenza
inseriti nella domanda di partecipazione al bando;
- che con determinazione n. 258 DEL 18/11/2023 si è provveduto a modificare i 31
servizi già affidati alla Società Technical Design con determinazione soprarichiamata
n.134/2023;
- che a seguito della modifica dei servizi è emerso la necessità di inserire n.7 nuovi
servizi da attivare che hanno sostituito quelli che in precedenza il Comune aveva
attivato con risorse proprie ed inseriti nella richiesta di finanziamento originale ma che
non rispondevano al manuale aggiornato nel mese di febbraio 2023 di AppIO;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono
essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico
(se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario
Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con l’App IO;

DATO ATTO pertanto che occorre integrare l’affidamento di implementazione dei
servizi su AppIo disposto con determinazione n.134/2023 e di procedere
all’affidamento di n.7 nuovi servizi alla Ditta Technical Design S.r.L. di Cuneo,
intermediario tecnologico abilitato da Agid, in grado di fornire alle Pubbliche
Amministrazioni la possibilità di rendere accessibili i rispettivi servizi su App IO;

DATO ATTO che la proposta presente sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione MEPA offerta dalla ditta Technical Design S.r.L. garantisce la
maggior efficacia nella gestione delle comunicazioni su l’APP IO, considerata la piena
integrazione con gli applicativi in uso presso il Comune di Orco Feglino;

CONSIDERATO che, in relazione al principio di rotazione, esso non può essere evocato
per motivi relativi alla tutela delle opere d'ingegno di carattere creativo, tenuto conto
che il Decreto Legislativo n. 518 del 1992 (che recepisce la direttiva 91/250/CEE
relativa alla tutela giuridica dei programmi per elaboratore ai sensi della Convenzione
di Berna), ha esteso ai programmi per elaboratore la protezione assicurata delle opere
d'ingegno di carattere creativo e ne attribuisce i diritti di effettuare o autorizzare
l'adattamento e la trasformazione all'autore;

DATO ATTO che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel
settore, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo sovraregionale e
di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi
informatici per la P.A.;

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore
mediante ODA su MEPA;

VISTE le caratteristiche del prodotto offerto dalla Technical Design s.r.l. di Cuneo sul
MEPA;

DATO ATTO CHE l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;



CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:
• fine da perseguire: attivare i servizi APP IO richiesti dal bando PNRR;
• importo del contratto: € 350,00 oltre IVA 22%;
• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo
periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo
50 del d.lgs. 36/2023;

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa
tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i
termini indicati nello specifico bando;

RITENUTO di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti
indicazioni pervenute dall’assistenza del portale PA digitale 2026;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire al Comune il
conseguimento del finanziamento previsto dalla misura 1.4.3, ossia in base a quanto
indicato alla lett. D dell'allegato 2 dell'avviso del finanziamento 1.4.3. "Il processo di
migrazione e attivazione dei servizi si intende concluso con esito positivo al momento
in cui per i servizi attivati sull’ APP IO sia stata approvata dalla PagoPa S.p.A. la
richiesta di pubblicazione e sia visibile il singolo servizio in App;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’implementazione di n.7 servizi, è la
seguente:
 Costo una tantum a servizio relativi al progetto e all'integrazione con
GisMaster: € 50,00 cad. per un totale di € 350,00 oltre IVA, per un totale di € 427,00;

DATO ATTO che l’importo di € 350,00 oltre IVA, per complessivi € 427,00, è
totalmente finanziato dal citato decreto n. 129-2/2022 del 03/02/2023;

DATO ATTO dell’assenza del doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE
n. 241/2021;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 100 del d.lgs 36/2023, considerata l’esiguità
dell’importo e il citato principio di efficacia si ritiene di qualificare la ditta, al fine di non
appesantire l’iter burocratico mediante:

 acquisizione del documento N. P V7368878 del 20/11/2023 tramite il portale
“servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni per la
verifica dell’autocertificazione dell’Impresa” (stampa conservata agli atti),
dal quale risulta la corrispondenza tra la ragione sociale della Ditta e le
relative attività consentite, con quelle oggetto della presente determina (ai
sensi anche dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs.81/08);

 DURC REGOLARE dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal certificato emesso il 03/10/2023 n. prot. INAIL_ 40584309 valido fino al
31/01/2024;

 Annotazioni casellario imprese;



DATO ATTO che le tempistiche di progetto, indicate nella scheda tecnica presente sul
MEPA in corrispondenza del codice prodotto GM2094, sono coerenti con i termini di
conclusione del progetto, come da cronoprogramma della candidatura, previsti in 240
giorni dalla data di contrattualizzazione dell’affidatario;

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16
marzo 2022, recante «individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni
appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti
pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari
opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone
con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con
le risorse del PNRR e del PNC», ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario: CIG:
A02DBB96FF;

DATO ATTO che il CUP attribuito al presente progetto è il seguente:
J21F23000170006;

CONSIDERATO che l'importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 427,00 IVA
inclusa, trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 sull’impegno
principale n. 215/2023 alla seguente codifica di bilancio 01.08-1.03.02.19.001
Capitolo 306/2 “PNRR M1C1 AVVISO 1.4.3. - APP IO CUP J21F23000170006 -
finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU" del Bilancio di Previsione 2023-
2025 – Esercizio 2023;

VISTI:

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

• la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità
tecnica favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui all’art. 5, comma 3, del Regolamento per la
disciplina dei controlli interni;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione
del parere favorevole reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n.
267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura
finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
Pubblica Amministrazione»,

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:



1. Di dare atto che il presente provvedimento è una determinazione a contrattare;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, il servizio
relativo all'attivazione di n.7 Servizi App Io, mediante ODA su MEPA (codice
GM2094) – ORDINE MEPA N. 430080, all’operatore economico sotto indicato:

ANAGRAFICA TECHNICAL DESIGN S.R.L.

INDIRIZZO Via San Giovanni Bosco 7/d

CAP 12100

LOCALITA' CUNEO

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 00595270042

CODICE FISCALE 00595270042

3. Di sub-impegnare sull’impegno principale n. 215/2023 in favore della TECHNICAL
DESIGN S.R.L. la spesa di complessivi € 427,00 alla codifica 01.08-
1.03.02.19.001 Capitolo 306/2 “PNRR M1C1 AVVISO 1.4.3. - APP IO CUP
J21F2300017006 - finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU” del
Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023, finanziato con i fondi PNRR di
cui al punto 1 del dispositivo.

4. Di dare atto che:

• che il CUP attribuito al presente progetto è il seguente: J21F2300017006;

• che il CIG attribuito al presente progetto è il seguente: A02DBB96FF;

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Amministrazione

Trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza.

5. di dare atto che in relazione all’adozione del presente atto non ricorre conflitto,
anche potenziale, di interessi, a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990,
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.4 del Codice di Comportamento del Comune
di Orco Feglino”;

6. di dare atto che il Responsabile del Servizio, per quanto previsto dall’art. 14,
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 nonché dell’art. 4 del codice di
comportamento approvato con Delibera di G.C. n. 49 del 27/10/2021, dà atto di



non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente, con l’impresa affidataria;

7. di provvedere con separato atto alla liquidazione della spesa effettivamente
sostenuta per quanto sopra;

8. di subordinare l’efficacia della presente determinazione all’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario;

9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs.
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del
medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato.

10.di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli
adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
Lottero Elisa

(firmato digitalmente)



C O M U N E DI O R C O F E G L I N O
Provincia di Savona

PARERE E VISTO FORMULATI AI SENSI DELL’ARTICOLO 147 BIS, DEL
TESTO UNICO ENTI LOCALI 18/08/2000 N. 267

***************************************************************************

ALLEGATO alla determinazione n. 0 DEL

OGGETTO: CUP J21F23000170006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1
– Asse 1, Investimento 1.4 Misura 1.4.3 “Adozione App IO - Affidamento diretto per
integrazione n.7 nuovi servizi – CIG A02DBB96FF.

In riferimento all’atto in oggetto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi del 1°
comma dell’art. 147 bis e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 (impegno di
spesa) / dell’art. 179 comma 3 (accertamento di entrata), del D. Lgs. n. 267/2000.

CUP J21F23000170006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1
– Asse 1, Investimento 1.4 Misura 1.4.3 “Adozione App IO - Affidamento diretto per
integrazione n.7 nuovi servizi – CIG A02DBB96FF.- Impegno di spesa n. 215 del 20/11/2023 –
subimpegno n.2/2023 CIG: A02DBB96FF

Missione Programma 5° livello 01.08-

Capitolo 306 Articolo 2 PNRR M1C1 AVVISO 1.4.3. - APP IO CUP J21F22001840006 -
finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU

Causale CUP J21F23000170006 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 –
Asse 1, Investimento 1.4 Misura 1.4.3 “Adozione App IO - Affidamento diretto per integrazione
n.7 nuovi servizi – CIG A02DBB96FF.

Importo 2023 € 427,00

Orco Feglino, lì 20/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO-CONTABILE

Lottero Elisa
(firmato digitalmente)


